rorum quod venerabius frater, Macharius*, abbas ecclesie Flo-
riacensis", et Bernardus, vicecomes de Brucia, vencrunt
Bituricas ante presentiam nostram ibique lecta fuerunt privi-
legia de pace que composita fuerat inter Bosonem, predecesso-
rem predicti abbatis, et Giraudum, patrem predicti vicecomitis,

que et postea reformata fuit inter ipsum Girauàum et Giraudum,
tune priorem Salensem, de malis videlicet consuetudinibus

quas in burgo et terra sancti Benedicti Salensis idem Giraudus
violenteracceperat et ab hiistam burgum quam terram
absolverat et tibei avérât. Privilegia autem hec erant

Notum sit tam future quam presentibus quod ego Giraudus~
et Futco, frater meus, Brucie vicecomites, in pr~sentia vene-
rabilis domni Bosonis abbatis etc., supra in citarta CXXVI

usque ad Isembertu~Il Folium et Gaufredus filius ejus, et alii
multi. Ego Albericus, Dei gratia Bituricensiunn archiepiscopus,
hanc cartam quam Giraudus~ vicecomes ut supra in cAar~s

CXXYI usque ad Odone archidiacono et cancellario et aliis
multis. Ego Guillelmus, Aquitanorum dux, cartam hanc quam
Giraudus vicecomes, et Fulco frater suus fieri fecerunt et fidei

sue sponsione et juramento confirmaverunl manus nostre sub-
scriptione et signo et sigini nostri auctoritate corroboro.
S. Hugonis Clareti. Signum Angeielmi de Mortuomari. Sk. Guil-
lelmi camerarii. S~. Bernardi de Tolosa.

Et quidem unius privilegii continentia hec erat.
AHud autem cartam istam que subscripta est continebat, quel

sigillo Bernardi, patris ipsius Giraudi, bullata erat
Certificamus tam presentibus quam futuris quod Giraudus,

vicecomes de Brucia, in tempore Ludovici regis Francorum et
ducis Aquitanorum, domum sibi pMpriam in vico sancti Bene-
dicti de Saltu ultra voluntatem monachorum e<c., M< supra in
carta M" CXXIX usque ad, hoc idem concessemnt scincpt Enge-
randus, FuJco, Geraudus, Beraudus. Hoc autem factum est in
presentia Giraudi, tune temporis prepositi, et Petri prioris et

CLXIII. b. Macarius C. – c. abbas Fforiae. C'Z. – d. dire et violen-
ter Z.–e. bis C;his posteu Z.– quam et torrum C. g. Geraudus Z.

h. Isambertus C'. i. BIturicensis Z. – j. Geraudus CjF. – /<. Sig-
num E. – quo

multorum monachorum, Petrim Gadoreii, Galterii, Gaufredi
capellani, Petri, Girardi, magistri Giraudi; testes sunt et alii
multi.

Privitegiu~t autem aiterum bullatum erat sigillo Alberici,
predecessoris nostri et sigillo Guillelmin, ducis Aquitanie, alte-

rum sigillo Bernardi, patris Giraudi, quia nondum proprium
habebat".

Bernardus itaque concessit, nobis audientibus, quod compo-
sitionem pacis, sinut in prescriptis privilegiis continetur, ipse

teneret et observaret et sigillo proprio bullaret et, ceteris
consuetudinibus''omnibus omissis, illis tantum que carta? con-
tinentur, quas pater suus per concessionem predicti Bosonis
abbatis habuerat, contentus permaneret~. Fecit etiam, nobis

nreseatibus, hominium predicto abbati Machano*, sicut prede-

cessores sui fecerant predecessoribus ejus. Nos autem, volen-
tes pacem beati Benedicti inviolabititer observari t, quod

vidimus et audivimus per presens scriptum memorie com-
mendavimus et sigilli nostri impressione munivimus. Aderant

presentes Radulfus" sancti Satyri, Radulfus de Casali, Rai-
naudus"sancti 8utpi:ii-'abbates; magister Hubertus, magister
Mauritius", Guillelmus Borbonensis archidiaconi; Bliardusz,
abbas de Lorregio"; Vivianus, arcliipresbyter; Giraudus, prior
Salensis; Gaufredus, thesaurarius sancti Benedicti; Petrus,
frater ejusdem Bernardi vicecomitisb; Gauterius, monachus;
Petrus, ctericus, et Bernardus, prepositus, frater ejus; Girau-
dus Corallus, Petrus Calvaria

Actum est hoc anno ab incarnatione Domini millesimo cente-
simo quinquagesimo quarto, pontincatus vero nostri anno
decimo quarto, indictione secunda.

CLXIIL– m. prioris jusqu'à monachorum, Petri t~c!us, omis par E.
n. Guillielmi E. o. habebat sigillum Z. p. omnibus consuotudi-

nibus E. q. omissis, exceptis que in presenti carta Z. r. contenta
maneret Z. s. Macario C. t. observare E. u. Radulphus EZ.
v. Renaudus E. x. Sulpicii E. y. Mauricius E.-z. Eliardus Z.-
a. de Lorregio omis par Z. b. vicecomesC. c. Calvarie Z.

CLXIV

~54'.
Bernard, vicomte de Brosse, concluant un accord avec Géraud,

prct?~ de Saint-Benoit-du-Sault, en présence de Pierre, arche-
~e~MC de Bourges, s'engage entre les mains de Macaire, abbé de

Fleury, à fe~peeten les renonciations faites par son père Géraud

<KM: coutumes qu'il percevait à Saint-Benoit-du-Sault, à ne pas
construire de maison dans le bourg, énumère et détermine les

coutumes qu'il se f~erue.

C, p. 368.

INDIQ. b, fol. 328 v, d'après B, fol. t69.

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod ego
Bernardus, vicecomes de Brucia, et Giraldus, prepositus de
Saitu, a domno Petro, archiepiscopo Bituricensi, ammoniti, ad
pacificandas querelas que inter nos extiterunt Bituricas conve-
nimus, ubi in presentia predicti archiepiscopi in manu Macarii,
abbatis Floriacensis, querele nostre hoc modo pacificate sunt.
Privilegia siquidem que pater meus, Giraudus, vicecomes, in

manu abbatis Bosonis fecerat et sigillo suo nrmaverat coram
archiepiscopo et abbate et tota curia lecta et exposita fuere,
quibus privilegiis me et meos fore contentum nec eis unquam
contraire aut contradicfre, in presentia ipsius archiepiscopi et
abbatis manu prefati, promisi et confirmavi necnon domno
abbati, juxta consuetudinem antecessorum meorum, hominium
ibi feci; affirmavi quoque quod in burgo Sancti Benedicti
Salensis domum nunquam facerem nec facere presumerem
nam pater meus bis edificare ibi domum incepit atque bis ab
incepto temerario judicio juste destitit; a ceteris vero consue-

1. Cotte charte est contemporaine de la précédente; il y est fait allu-
sion il. la fin de la charte n" CLXIII, où il est dit que Bernard a promis
do confirmer do son sceau l'accord intervenu entre son père, le vicomte
Géraud, et le prieur de Saint-Benoit-du-Sault. Comparez les noms des
témoins.

tudinibus quas ego vel pater meus in burgo Sancti Benedicti
vêt in locis sibi adjacentibus querebamus vêt exercebamus in

eternum me cessare pro salute anime mee et parentum meorum
connrmavi. Consuetudines vero quas ibi retineo ne propter has
val ego vêt met alias usurpemus huic scripto commendo in
primis omnia edicta oujuscumque rei fuerint sancto Benedicto
propria esse concedimus; in incendio tamen, in raptu mulieris,
in armorum tractu etc., ut supra in charta n° CXXVI M~Me ad
percipiant damnationem.

Aderant presentesRadulfus sancti Satyri, Radulfus de Casali,
Rainaudus sancti Sulpitii abbates; magister Humbertus, ma-
gisterMauritius, Guillermus Borbonensis archidiaconi; Bliardus,
abbas de Lorregio; Vivianus, archipresbyter; Giraudus, prior
Salensis; Gaufridus, thesaurariussancti Benedicti;Petrus, frater
ejusdem Bernardi vicecomitis; Gauterius, monachus; Petrus,
clericus, et Bernardus,prepositus, frater ejus; Girardus Coral-
lis, Petrus Calvaria.

CLXV

Saint-Benoit-du-Sault,/54.
Bernard, MC<~<c de Brosse, sur l'invitation de Pierre, arcAe~e~ue

de Bourges, conclut un accord avec Géraud, prévôt de .Sat?tt-
BeMOt(-dM-~aM«, touchant les coutumes du bourg du Sault, et
confirme les accords précédemment conclus entre son père,
Géraud, d'une part, l'abbé Boson, de Fleury, puis ledit C<~aM(<,

prévôt, d'autre pat'L

C, p. i39. E, fol. 267 v.. Y, copie de la fin du xin'' siècle, frag-
ment de cartulaire, Archives départementales de l'Indre, H Î0t8.
Z, Arch. nat. S 6905, fol. 3, copie du xvm* siècle.

l!<B!Q. b, fol. 325, d'après B, fol. 59. L, p. 4t9, d'après B, fol. 59

Notum tam presentibus quam futuris esse voto" quod ego
Bernardus, vicecomes de Brucia, major natu Geraudi vicecc
mitis filius, et Goraudus Folia, prepositus Sancti Benedicti de
Saitu* propter querelas paciHcandas,que inter nos aderant, bone

CLXV.-a. volumus YZ.-b. Giraudi EZ.-c. Sancti Benedicti Salcn-
sis Z.

memorie' Petri, archiepiscopi d Bituricensis ammonitione''
Bituricas convenimus. Conquerebatur~ siquidem Geraudus
predictus prepositus et sui monachi quod injustas consuetu-
dines in bcrgo Sancti Benedicti Salensis9 et in terra sibi adja-
centi querentes exercebamus, quas querelas domnus abbas
MachariusFloriacensis coram archiepiscopo hoc modo pacifi-
cavit quod quicquid Boso, venerabilis abbas, cum patre
meo Geraudo~ et Fulcone, fratre suo*, de consuetudinibus quas
in locis prenominatis' juste vel injuste querebant vel tenebant,
concordati sunt et quicquid"* Geraudus Folia, Salensis e':ctesie
prepositus* cum patre meo Geraudoo vel mecum de eisdem''
consuetudinibus, sicut in scriptis eorum continetur, deliberavit
et statuit, id firmum et illesum ego et mei in sempiternum
teneremus et supra id ibi ulterius appetere nihilpresumere-
mus. Aderant presentes Radulfus sancti Satyri, Radutfus*
de Casalit, Rainaudus" sancti Sulpitii" abbates; magister
Humbertus*, magister Mauritius)', Guillelmus Borbonensis*s
archidiaconi"; Bliardnsb, abbas de Lorregio'; Vivianusd, archi-
presbyter Giraudus, prior Salensis;Gaufredus', thesaurarius
sancti Benedicti Petrus, frater ejusdem Bernardi vicecomitis;
Gauterius~, monachus; Petrus, clericus, et Bernardus, prepo-
situs, frater ejus; GiraldusCoralla", Petrus Calvaria. Est
sciendum quoque quod ego idem Bernardus, vicecomes de

CLXV.- d. Petrus archiepiscopus F. – c. animo suivi d'un h<anc,C;
animo non suivi d'uM 6!attc, E. f. conquerebantur E. g. Salensi
C. h. Macarius abbas C. –quidquid CZ. j. GeratdoZ. – ?. fra-
tre suo Fulcone J?. – <. prenominatas C. ne. quidquid C. n. pre-
positus Salensis ecclesie YZ. – o. GiraudoZ. – p. iisdem E. q. nichil
EY; supradictis attentare nihil Z. r. Radulphus ~YZ. – s. Radui-
phus E. <. Chasali C; R. de Casali omis par YZ. u. Rainaldus
YZ. v. Sulpicii E.- x. Umbertus EZ.- t/. Mauricius Ey.– z. Bor-
bonis C. -a. archidiaconus YZ. – b. Bernardus yZ. – c. Loco regio Z.

d.Viv. archid. Gir. prior Sal. avant mag. Humbertus Z. e. Gaufri-
dus Y; Gofredus Z. f. Gauterus Z. g. Girardus E. h. Corallus E.

1. Les mots {'0!)e mcmo)'!e sont une addition d'un copiste puisque la
présente charte est de la même année 1154, que la charte de Pierre,
archevêque de Bourges, n° CLXIII, et que ce prélat n'est mort qu'en 117L

Brucia, in ecclesia Sancti Benedicti de Sau supersacrum~
altare in manu Geraudi Folie, tumSalensis prepositi, concessi
et connrmavi*, cuct sanctorum evangeliorum libro" de consue-
tudinibus prefatis quicquid" de eis apud Bituricas, in manu
Mâchant' abbatis Floriacensis, concesseram; concessi etiam,
laudavi et approbavi ibidem quicquidaut"ubicunque vel
quocunque modo Boso, Floriacensis abbas, cum patre meo an-
tenominaio, et Geraudus prepositus cum patre meo Geraudo
et mecum de eisdem consuetudinibus nostris et Sancti Bene-
dicti constituerant, et, confirmaverant etscripserant, et inde
cartam fieri jussi; quam factam, ut 6rma et inconcussat tene-
retur*~proprii sigilli mei impressione drmavi*. Queso igitur
ut quicumque meus aut Dei fuerit in-'burgo Sancti Benedicti
de Sau vel in terra sua vel in locis suis malas consuetudines
nullo modo ponere presumat, immos'positas pro Dei et meoz

amore leniafet deleat, alioquin presumptor hujusmodi iram
Dei, nisi cessaverit~ incurrat. Hujus secunde" concessionis et
corroborationis qui subscribuntur testes sunt Giraudus'*Fo!ia,
prepositus, in cujus manu et* presentia ista factaf sunt; Girau-
dus de la Sostarrana 9 Gauterius Il, cellerariusi; Johannes~,
capellanus de Capcerga~; Giraudus, capellanus de Parnac';
Boso Folia et Umbertus' frater ejus; Gaufridus" de Podio
Bernardus Gruel, et Geraudus ° et Stephanus, fratresejus;
Stephanus Galabrunus; GeraudusPetitr; Giraudus Corallus;
Petrus clericus; Bernardus, frater ejus; Geraudus* Garrux'.r.

Actum est publice castro Salensi, anno M°C"L°ini' indictione
secunda, octavo decimo regnante Ludovicov Ludovicix filio.